


























МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 
 

 

ПРИКАЗ  

 

23.03.2023 № Ш19-13-331/3 

 

г. Сургут 

 

О проведении школьной  

научно-практической конференции учащихся 

«Наука. Творчество. Открытие» 

 

В целях развития интеллектуального творчества обучающихся, 

приобщения их к исследовательской деятельности в науке, демонстрации и 

пропаганды лучших достижений обучающихся, привлечения внимания к 

проблемам развития интеллектуального потенциала обучающихся школы, в 

соответствии с планом научно-методической работы школы на 2022-2023 

учебный год  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 22.04.2023 года на базе МБОУ СОШ № 19 школьную 

научно-практическую конференцию «Наука. Творчество. Открытие». 

2. Утвердить состав организационного комитета школьной научно-

практической конференции «Наука. Творчество. Открытие» согласно 

приложению 1. 

3. Утвердить состав экспертных комиссий по направлениям секций 

согласно приложению 2. 

4. Руководителям школьного научного общества учащихся Кудиной 

Е.В., Фрейману Г.О.: 

- обеспечить участие обучающихся 1-11классов, занимающихся проектной, 

исследовательской деятельностью в работе конференции; 

- предоставить списки участников конференции по направлениям секций в 

срок до 15.04.2023 

5. Методисту Шеблыкиной К.П.:  

- предоставить график проведения школьной научно-практической 

конференции «Наука. Творчество. Открытие» по направлениям секций в срок 

до 19.04.2023; 

- подготовить наградные материалы победителей и призеров школьной 

научно-практической конференции «Наука. Творчество. Открытие»; 

- в течении 3-х дней после проведения конференции разместить 

информацию для учащихся и родителей (законных представителей) об итогах 

школьной научно-практической конференции «Наука. Творчество. Открытие» 

на официальном сайте МБОУ СОШ № 19, портале «ОБРАЗОВАНИЕ 

Сургута». 



6. Технику Зотову Д.В подключить и проверить работу компьютерного 

оборудования, видеооборудования в день проведения мероприятия в 

кабинетах согласно Приложению 2. 

7. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Новожилову И.Н. 

 

 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00B4A19DB57FA744EBAB2906F14438A625 
Владелец: 
 Ширина  Светлана Анатольевна 
Действителен: 10.11.2022 с по 03.02.2024 

С.А. Ширина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новожилова И.Н



                                           Приложение 1 к приказу 

от23.03.2023№Ш19-13-331/3 

 

 

 

Состав организационного комитета  

школьной научно-практической конференции  

«Наука. Творчество. Открытие» 

 
№п/п ФИО Должность  

1 Ширина 

Светлана 

Анатольевна 

директор председатель 

организационного 

комитета 

2 Новожилова 

Ирина 

Николаевна 

заместитель директора по 

УВР 

ответственный 

координатор 

3 Зотов Денис 

Владимирович 

технический специалист член 

организационного 

комитета 

4 Щеблыкина 

Ксения Петровна 

методист член 

организационного 

комитета 

5 Фрейман 

Григорий 

Ошерович 

руководитель ШМО 

учителей общественных 

дисциплин 

член 

организационного 

комитета 

6 Сокова Эльвира 

Васильевна 

руководитель ШМО 

учителей ЕНЦ 

член 

организационного 

комитета 

7 Ионова Фания 

Гаязовна 

руководитель ШМО 

учителей математики и 

информатики 

член 

организационного 

комитета 

8 Зубкова Наталия 

Александровна 

руководитель ШМО 

учителей русского языка 

и литературы 

член 

организационного 

комитета 

9 Мудрая Галина 

Николаевна 

руководитель ШМО 

учителей иностранного 

языка 

член 

организационного 

комитета 

10 Калтушкина 

Наталья 

Анатольевна 

руководитель ШМО 

учителей физической 

культуры 

член 

организационного 

комитета 

11 Солдатенко 

Маиса 

Анатольевна 

руководитель ШМО 

учителей художественно-

эстетического цикла, 

технологии, музыки 

член 

организационного 

комитета 

                                               

 

 



                                            Приложение 2 к приказу 

от23.03.2023№Ш19-13-331/3 

 

Состав экспертных комиссий школьной научно-практической конференции 

«Наука. Творчество. Открытие» 

 

№ 

п/п 

Направление секции/ 

предметы 
Кабинет Ф.И.О педагога Статус 

1. Филологическое/ 

английский язык 

немецкий язык 

 

Филологическое/  

литература 

русский язык 

 

 Гуляева Мария 

Сергеевна 

Председатель 

комиссии 

Деменчук Кэтэлина Член комиссии 

Балдина Татьяна 

Николаевна 

Член комиссии 

Руцкова Людмила 

Константиновна  

Член комиссии 

  2. Естественно-научное/ 

физика 

химия 

биология 

 

Здоровьесберегающее/ 

физическая культура 

ОБЖ 

социальная педагогика 

 Сокова Эльвира 

Васильевна  

Председатель 

комиссии 

Икрина Оксана 

Алексеевна 

Член комиссии 

Силуянов Кирилл 

Алексеевич 

Член комиссии 

Калтушкин Евгений 

Иванович 

Член комиссии 

3. Общественно-

научное/  

история  

экономика 

обществознание 

география 

 

Точные дисциплины/ 

информатика 

технология 

математика 

 Волкова Ольга 

Анатольевна  

Председатель 

комиссии 

Захаров Игорь 

Викторович 

Член комиссии 

Исламова Гульназ 

Магнавиевна 

Член комиссии 

Хаматнурова Алсу 

Айратовна 

Член комиссии 

4. Начальное 

образование 

 Чабан Валентина 

Александровна 

Председатель 

комиссии 

Балабан Раушания 

Абузаровна 

Член комиссии 

Сафронова Екатерина 

Игоревна 

Член комиссии 

Токарева Нина 

Борисовна 

Член комиссии 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 
 

 

ПРИКАЗ  

 

31.03.2023 № Ш19-13-368/3 

 

г. Сургут 

Об утверждении 

плана мероприятий («дорожной карты») по введению 

федеральных образовательных программ 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования 

в МБОУ СОШ1№ 19 с 01 сентября 2023 года 

 

На основании приказа Департамента образования «Об утверждении плана-

графика мероприятий по введению федеральных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях с                                 01 сентября 

2023 года» от 06.03.2023 №12-03-1256/3 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по подготовке к 

введению федеральных образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ1№ 19 с 01 сентября 2023 года 

согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Директор  

Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00B4A19DB57FA744EBAB2906F14438A625 
Владелец: 
 Ширина  Светлана Анатольевна 
Действителен: 10.11.2022 с по 03.02.2024 

 

 

С.А. Ширина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новожилова И.Н 



                                                                                                                                                    Приложение к приказу 

от31.03.2023_№Ш19-13-368/3 

 

 

План мероприятий («дорожная карта») по введению федеральных образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ1№ 19 с 01 сентября 2023 года 

 

№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки  Ответственные 

1. Организационно-управленческое, нормативное обеспечение  

введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

1.1. Издание приказов, регламентирующих введение ФОП НОО, ФОП ООО,  

ФОП СОО в ОУ с 01 сентября 2023 года 

март 2023  

 

заместители 

директора по 

УВР 

1.2. Назначение ответственных в ОУ за вопросы введения ФОП НОО, ФОП 

ООО, ФОП СОО 

март 2023  

 

заместители 

директора по 

УВР 

1.3. Внесение изменений в соответствующие локальные нормативные акты  

по основным вопросам организации и осуществления образовательной  

деятельности  

март – май 2023 заместители 

директора по 

УВР 

1.4. Разработка  и размещение утвержденных ООП НОО, ООП ООО, ООП 

СОО на сайтах ОУ 

март – июнь 2023 заместители 

директора по 

УВР 

1.5. Организационное и информационное сопровождение мероприятий  

(онлайн-трансляций, вебинаров, видеоконференций, телемостов, 

семинаров) федерального, регионального уровней по вопросам введения 

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО, в том числе для родительской 

общественности 

март – сентябрь 

2023 

рабочая группа 

1.6. Организация деятельности рабочей группы по подготовке к введению  

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

март 2023 

 

заместители 

директора по 

УВР 



1.7. Определение оптимальной модели организации внеурочной деятельности  

обучающихся, в том числе с использованием межведомственного  

взаимодействия, обеспечивающей достижение планируемых результатов  

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

март – май 2023 заместитель 

директора по 

УВР 

1.8. Рассмотрение вопросов введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО  

на совещаниях руководителей, заместителей руководителей ОУ,  

педагогических работников  

март –  

сентябрь 2023 

заместители 

директора по 

УВР 

1.9. Организация проведения самодиагностики готовности ОУ к введению  

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО в соответствии с картой готовности 

ОУ 

май 2023, 

август 2023 

заместители 

директора по 

УВР 

1.10. Формирование перечня и заказа учебников и учебных пособий, 

необходимых для освоения ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО в 2023/24 

учебном году 

март – апрель 

2023 

заместители 

директора по 

УВР, 

библиотекарь 

2. Кадровое обеспечение введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

2.1. Анализ кадровых условий (укомплектованность, уровень квалификации,  

непрерывность профессионального развития) реализации ООП НОО,  

ООП ООО, ООП СОО 

май – август 2023 заместитель 

директора по 

УВР 

2.2. Организация повышения квалификации целевых групп педагогов март –  

сентябрь 2023 

заместитель 

директора по 

УВР 

3. Информационное обеспечение введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

3.1. Информирование общественности, родителей (законных представителей)  

через средства массовой информации, портал Администрации города, 

портал «Образование Сургута», сайт городского сетевого 

педагогического сообщества СурВики, сайты ОУ о введении ФОП НОО, 

ФОП ООО, ФОП СОО 

март –  

сентябрь 2023 

заместители 

директора по 

УВР 

3.2. Организация и проведение городского родительского собрания, 

родительских собраний в ОУ по вопросам введения ФОП НОО, ФОП 

ООО,ФОП СОО, формирования ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО 

март – 

май 2023 

заместители 

директора по 

УВР 

4. Материально-техническое обеспечение введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 



4.1. Оснащение ОУ учебным, учебно-лабораторным и компьютерным  

оборудованием 

до сентября 2023 заместитель 

директора по 

АХР 

4.2. Приобретение учебников и учебных пособий в соответствии с ФОП НОО, 

ФОП ООО, ФОП СОО 

2023 – 2024 гг. библиотекарь 

5. Мониторинг введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

5.1.  Обеспечение участия ОУ в мониторинге готовности к введению ФОП 

НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

май 2023, 

август 2023 

заместители 

директора по 

УВР 

5.2. Анализ готовности к введению ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО  

на основании данных самодиагностики ОУ  

май 2023, 

август 2023 

заместители 

директора по 

УВР 

5.3. Рассмотрение вопроса о результатах мониторинга готовности к введению 

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО на совещании руководителей ОУ 

август 2023 заместители 

директора по 

УВР 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 
 

 

ПРИКАЗ  

 

15.08.2023 № Ш19-13-734/3 

 

г. Сургут 

 

Об организации методической  

работы школы в 2023-2024 учебном году  

  

В целях повышения эффективности методической работы, обеспечения 

методического сопровождения реализации федерального государственного 

образовательного стандарта, активизации инновационной деятельности 

школы и повышения профессионального мастерства педагогов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать при методическом совете деятельность школьных 

методических объединений учителей-предметников согласно приложению 1.  

2. Утвердить:  

2.1. План научно-методической работы. 

2.2. План работы педагогического совета школы. 

2.3. План работы методического совета школы. 

2.4. Персональный состав методического совета согласно приложению 2. 

2.5.     План работы школьного методического объединения учителей 

математики и информатики. 

2.6.   План работы школьного методического объединения учителей 

естественно-научного цикла.  

2.7.   План работы школьного методического объединения учителей 

общественно-научного цикла. 

2.8.   План работы школьного методического объединения учителей 

гуманитарного цикла. 

2.9.   План работы школьного методического объединения учителей 

начальных классов. 

2.10.   План работы школьного методического объединения учителей 

физической культуры и ОБЖ. 

2.11.   План работы школьного методического объединения учителей 

иностранного языка. 

2.12.  План работы школьного методического объединения учителей 

художественно-эстетического цикла, технологии, музыки. 

2.13. План работы школьного методического объединения классных 

руководителей. 

2.14. План работы школьного методического объединения учителей 

логопедов, дефектологов, педагогов-психологов. 

2.15. План работы школы молодого учителя. 



3. Руководителям школьных методических объединений, членам 

методического совета в своей деятельности руководствоваться   целями и 

задачами работы школы на 2023-2024 учебный год, образовательной 

программой НОО, ООО, СОО МБОУ СОШ № 19, Программой развития 

«Школа для всех и для каждого» на 2019-2024 годы, Положением о 

методическом Совете, Положением о методическом объединении, 

Положением о школе молодого учителя, Положением о научном обществе 

учащихся. 

4. Ввести в действие данный приказ с 01.09.2023. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Новожилову И.Н. 

 

 

 

 

Директор  
Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00B4A19DB57FA744EBAB2906F14438A625 
Владелец: 
 Ширина  Светлана Анатольевна 
Действителен: 10.11.2022 с по 03.02.2024 

 

С.А. Ширина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новожилова И.Н 

                                                                                 



                                                                                Приложение 1 к приказу 

от_________№___________ 

 

 

 Школьные методические объединения учителей-предметников   

 

№ Название ШМО Учителя-предметники, входящие в 

состав ШМО/предметы 

1 ШМО учителей математики  

и информатики 

Учителя математики и информатики 

2 ШМО учителей 

естественнонаучного цикла 

Учителя физики, химии, биологии 

3 ШМО учителей 

общественно-научного 

цикла 

Учителя истории, географии, 

обществознания, права, экономики 

4 ШМО учителей 

гуманитарного цикла  

Учителя русского языка и литературы 

5 ШМО учителей начальных 

классов  

Учителя начальных классов 

6 ШМО учителей 

иностранного языка 

Учителя английского языка, немецкого 

языка 

7 ШМО учителей физической 

культуры и ОБЖ 

Учителя физической культуры, ОБЖ 

8 ШМО учителей 

художественно-

эстетического цикла, 

технологии, музыки 

Учителя изобразительного искусства, 

музыки, технологии 

9 ШМО классных 

руководителей 

Классные руководители 

10 ШМО учителей логопедов, 

дефектологов, педагогов-

психологов 

учителя-логопеды, учителя-

дефектологи, педагоги-психологи 

11 Школа молодого учителя Молодые специалисты  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 



                                                                                Приложение 2 к приказу 

от_________№___________ 

 

Персональный состав методического совета школы 

 
 

№ Ф.И.О. Должность Обязанности 

1. Новожилова Ирина  

Николаевна 

 Заместитель  директора по УВР председатель методического совета 

школы; осуществляет мониторинг 

работы методических объединений 

школы, самообразования учителей; 

организацию   и контроль курсовой 

системы повышения квалификации 

педагогов 

 2. Архипова Наталья 

Владимировна 

Заместитель  директора по УВР член школьного методического совета 

3. Церабаева Светлана 

Владимировна 

Заместитель  директора по УВР член школьного методического совета 

4. Ищук Вероника 

Юрьевна 

Заместитель  директора по УВР член школьного методического совета 

5. Зарипова Филюза 

Магсумовна 

Заместитель  директора по УВР член школьного методического совета 

6. Куриленко Ирина 

Васильевна 

Заместитель  директора по УВР член школьного методического совета 

7 Разумовская 

Татьяна 

Валерьевна 

Заместитель  директора по ВВВР член школьного методического совета 

8. Сокова Эльвира 

Васильевна 

Руководитель ШМО учителей 

естественнонаучного цикла 

член школьного методического совета 

9. Зубкова Наталия 

Александровна 

Руководитель ШМО учителей 

гуманитарного цикла 

член школьного методического совета 

10. Фрейман Григорий 

Ошерович 

Руководитель ШМО  учителей 

общественно-научных дисциплин 

член школьного методического совета 

11. Ионова Фания 

Гаязовна  

Руководитель ШМО  учителей 

математики и информатики 

член школьного методического совета 

12. Калтушкина 

Наталья 

Анатольевна 

Руководитель ШМО  учителей 

физической  культуры и ОБЖ 

член школьного методического совета 

13. Вдовина Яна  

Анатольевна 

Руководитель ШМО учителей 

начальных классов 

член школьного методического совета 

14. Мудрая Галина 

Николаевна 

Руководитель ШМО  учителей 

иностранного языка  

член школьного методического совета 

15. Солдатенко Маиса 

Анатольевна 

Руководитель ШМО  учителей 

художественно-эстетического цикла, 

технологии, музыки, ОДНКНР, 

ОРКСЭ 

член школьного методического совета 

16. Лапина Надежда 

Анатольевна 

Руководитель ШМО  логопедов, 

дефектологов, педагогов-психологов 

член школьного методического совета 



17. Воробьева Юлия 

Павловна 

Руководитель ШМО  классных 

руководителей 

член школьного методического совета 

18. Глухова Оксана 

Викторовна 

Руководитель «Школы молодого 

учителя» 

член школьного методического совета 

 


